^e S. Augustinus. Arbetio et Mavortio Lolliano consulibus (ut ipse lib. 1 de Vita beata et lib. 1 de Ordine tradit), hoc est an. Christi vulgari 353, in Africa natus est. Decessit autem v. calendas Septembris, aetatis 76, episcopatus 36, conversionis 43 anno, quo tempore Vandali Hippoem tertio jam mense obsidebant; ut Possidius in ejus Vita narrat. Opera ejusdem, a theologis Lovaniensibus recognita, primum Plantinus 1577, postea Parisiensis et Coloniensis tomis 16-evulgarunt. De singulorum tomorum libris, qui genuini, suspecti aut supposititii sunt, Bellarminus lib. de Superior. Ecclesiasticis distincte docet. Annis porro superioribus in Fesulana S. Bartholomaei abbata repertus est S. Augustini liber de Gestis Pelagii, cura Scipionis Cobellutti cardinalis et Marci Velseri Augustae Vindelicorum typis primum editus. Horum exemplo Claudius Menardus duos ejusdem S. Augustini libros posteriores adversus Julianum Pelagianum ex mss. codicibus 1616 Lutetiae, et Jacobus Sirmundus ejusdem Sermones novos numero 40, ex diversis antiquis exemplaribus collectos notisque illustratos, eadem in urbe 1631 trini publicarunt. Et vero Augustini sermones qui hactenus latuerint, reperiri novos potuisse non mirabitur, qui ab Augustino ipso, a Possidio, a Victore Uticensi et aliis in-

habere? Aut quis tanto studio legat, quanto me scripsit? ^h Unde et multa loquenti ⁱ accidit, quod dixit per Salomonem Spiritus sanctus: *In multiloquio non effugies peccatum* (Prov. x, 19). Edidit ^j tamen senex quos juvenis coeperat, de Trinitate libros 13; in quibus, ut Scriptura ait, introductus in cubiculum Regis (Esth. ii, 16), et decoratus veste ^k multifaria sapientiae Dei, exhibuit Ecclesiam non habentem maculam aut rugam (Ephes. v, 27) ^l vel aliquid hujusmodi. De Incarnatione quoque Dei idoneam edidit pietatem. De Resurrectione etiam mortuorum simili cucurrit sinceritate; licet minus capacibus dubitationem de ^m abortivis fecerit. Error tamen illius sermone multo, ut dixi, contractus, lucta hostium exaggeratus, necdum haeresis quaestionem ⁿ dedit ^o.

CAPUT XXXIX.

^p Orosius presbyter, ^q Hispanus genere, vir elo-

quentiam ejus tractatum, homiliarumque multitudinem praedicari meminerit. Plura qui volet, postremas operum S. Augustini editiones, Parisiensem et Coloniensem consulat. [Novissima post Miræum vulgata luculentissima, quam monachis Benedictinis congregat. S. Mauri debemus, Paris. 1688 seq. recusa cum auctario Amstel. 1700, vol. 12, curante V. C. Joanne Clerico.]

^f Ms Corbei., *Augustinus discipulus beati Ambrosii Hippone regiae Africae oppidi episcopus, vir eruditione divina et universo orbe clarus.*

^g Sic idem codex pro *quis ergo.*

^h In Corbei desunt verba *unde et multa, usque ad non effugies peccatum.*

ⁱ *Multa loquenti.* Gennadius, ut Semipelagianus, suo hic affectui indulget, sine ratione taxat Augustinum ut polygraphum; nec ullum fere opus sine exceptione probat, praeter libros de Trinitate. MIRÆUS.

^j Id. jam senex,

^k Corbei., *multifariae.*

^l Sequitur in Corbei., caeteris expunctis: *Resurrectionem etiam mortuorum simile cucurrit sinceritate, egregio ingenio et excellenti studio Ecclesiae serviens. Juliani haeretici libris inter impetum obsidentium Vandalorum in ipso dierum suorum fine respondit. Et in defensione Christianae sapientiae perseverans moritur, Theodosio et Valentiniano requantibus.*

^m Abortivos; resurrecturos ut affirmare ita negare non audeat Augustinus xxii, 13, de Civ. Dei.

ⁿ Vitiose al., *quaestionem absolvit.*

^o In fine hujus capituli Miræi editio multa habet quae in nostris codicibus non sunt, nec desiderari debent. Videntur enim a quodam Gennadii lectore in margine scripta, et deinceps a librariis textui inserta. Ita autem habent apud Miræum: *Catholicus permansit tamen, et error illius sermone multo, ut dixi: contractus, lucta hostium exaggeratus, necdum haeresis quaestionem dedit. Egregio ingenio et excellenti studio Ecclesiae serviens Juliani haeretici libris, inter impetum obsidentium Vandalorum, in ipso dierum suorum fine, respondit: et in defensione Christianae sapientiae perseverans, moritur Theodosio et Valentiniano requantibus.* [Eadem haec in codice Martiniensi reperisse se testatur Suffridus Petri, recte observans ea non esse Gennadii, sed alicujus volentis Gennadio meliori.]

^p Corb. *Orosius.* Paulus Orosius presbyter Tarraconensis, hortatu sancti Augustini, historiarum libros 7 usque ad annum Christi 416 scripsit; ab eodem missus in Orientem, reliquias S. Stephani inde sub annum 416 in Africam attulit. Scripsit idem Apologeticum

^q Al., *Hispani generis.*

quens et historiarum cognitor, scripsit * adversum querulos et infamatores Christiani nominis qui dicunt defectum Romanæ reipublicæ Christi doctrina in- vectum, libros septem; in quibus pene totius mundi b temporis calamitates et miserias, ac bellorum inquietudines replicans, ostendit magis Christianæ observationis esse, quod contra meritum suum res Romana adhuc duraret, et pace culturæ Dei pacatum c retineret imperium. Sane in primo libro describit positionem orbis, Oceani d interfusione, et Tanais limitibus intercensam, situm locorum, nomina, numerum, moresque gentium, qualitates regionum, initia bellorum, et tyrannidis exordia finitum sanguine dedicata. Hic est Orosius, qui ab Augustino, pro discenda animæ ratione, ad Hieronymum misus, rediens reliquias. e B. Stephani primi martyris, tunc nuper inventas, primus intulit Occidentis. Claruit f extremo pene Honorii imperatoris tempore.

CAPUT XL.

* MAXIMUS, Taurinensis Ecclesiæ episcopus, vir in divinis Scripturis satis intentus, et ad docendum ex tempore plebem sufficiens, composuit in laudem Apostolorum tractatus, et in Joannis Baptistæ nati- vitatem, et generalem omnium martyrum homi-

Apologeticum contra Pelagium de Libertate arbitrii, opera Joannis Costerii 1538 Lovanii, et postea Coloniae 1572 studio Francisci Fabricii editum. Apologiz huic pannus alienus est assutus, h. e. capita amplius 14, ex libro S. Augustini de Natura et Grata, sunt adjecta. Quæ quidem capita Andreas Schottus segregavit, et tomo XV Bibliothecæ Patrum seorsim edidit. Idem contigit jam olim in Pandectis Pisanis, Itinerario Antonini, Censorino et aliis scriptoribus antiquis. MIRÆUS.

* Sic supra cap. 24, *adversum querulos et infamatores peregrinationis sue.*

b Corbei., *tempora calamitatis.*

c Id., *teneret.*

d Al. *interfuisse*, vitiose.

e Infra, cap. 46, 47.

f Corbei., *extremo Honorii imp. anno.*

* S. Maximus, Augustæ Taurinorum, in Pedemontana nunc ditone, Episcopus, Martyrologio Romæ 25 Junii adscriptus, Mediolanensi synodo, ab Eusebio illius urbis Episcopo habitæ, et Romanæ Synodo, sub Hilario Papa celebratæ, Basilisco et Hermenrico Consulibus, h. e. anno quadringentesimo sexagesimo quinto, interfuit. Labuntur ergo qui scribunt ipsum obiisse Honorio et Theodosio juniore regnantibus: Nam Theodosius junior, Valentiniano VII et Gennadio Avieno Consulibus (hoc est, anno Christi 450) decessit: teste Cassiodoro in Chronico. Cæterum S. Maximus Taurinensis hominæ anno 435 Romæ fuerunt publicatæ. Ex quibus non pauca titulo S. Ambrosii falso sunt edita: ut Costerius et Belarminus observarunt. MIRÆUS.

^b Ita codices mss. et editi ante Miræum. Etiam Marcianæ *ædōsis*. Sed Miræus scripsit Baronium secutus Floruit.

ⁱ S. Petronius, Bononiensis in Italia episcopus, post S. Felicem S. Eusebii successorem, cathedram illam obtinuit. Ex his Eusebii concilio Aquileiensi contra Arianos, Merobaude II et Saturnino coss. (hoc est anno Christi 383) interfuit. At vero S. Petronius vixit temporibus S. Eucherii Lugdunensis episcopi, h. e. anno Domini quadringentesimo qua-

liam. Sed et de Capitulis Evangeliorum, et de Actibus Apostolorum multa sapienter exposuit. Fecit et duos de S. Eusebii Vercellen-^{is} episcopi et confessoris Vita tractatus; et de SS. Cypriani et Laurentii martyrio; et de spiritali Baptismi Gratia librum edidit. De avaritia, de hospitalitate, de defectu lunæ, de eleemosynis, de eo quod scriptum est in Esaia (1, 22): *Caupones tui miscuerunt vinum aqua*; De passione Domini, de jejuniis servorum Dei generali, de jejuniis speciali Quadragesimæ, et quod non sit in eo jocandum; de Juda traditore, de cruce Domini, de sepulcro Domini, de resurrectione ipsius, de accusato et judicato apud Pilatum Domino, de calendis Januarii. Homilias de Natali Domini, homilias de Epiphania, de Pascha et Pentecoste multas; de hostibus carnalibus non imendis, de gratis post cibum Deo agendis, de poenitentia Ninivitarum, et multas alias ejus homilias, de diversis habitis legi, quas nec retinet. ^b Moritur Honorio et Theodosio juniore regnantibus.

CAPUT XLI.

ⁱ PETRONIUS, Bononiensis Ecclesiæ episcopus, vir sanctæ vitæ et monachorum studiis ab adolescentia exercitatus, scripsisse putatur ^k Vitas Patrum monachorum Ægypti, quas velut speculum ac normam professionis suæ monachi amplectuntur. Legi sub no-

dragesimo primo. Ipse Eucherius, in sua epistola parænetica de contemptu mundi ad Valerianum cognatum: c Hilarius, inquit, nuper et in Italia nunc anxia Petronius. Ambo ex illa plenissima, ut aiunt, munere potestatis sede, unus in religionis, alius in sacerdotii nomen ascendit. Quibus ex verbis Baronius, in notis ad martyrologium 4 Octobris, verosimiliter colligit S. Petronium aliquando Prætorii præfecturam administrasse; sicut et Pater ejus Sextus Aucijs Petronius Probus administraverat; qui et consulatum, cum imp. Arcadio, anno quadringentesimo sexto gesserat. Res porro gestas S. Petronii a Surio editas, non Sigonius, sed Galesinius consignavit; licet Sigonii nomen apud Surium præferant. MIRÆUS.

ⁱ Putatur scripsisse Vitas Patrum. Similia habet Honorius Augustodunensis in catalogo 41; Vincentius Bellovacensis in Speculo historiali lib. xx, cap. 25; Mombritius tom. II. De Vitis Sanctorum, et Trithemius in Catalogo. Quo factum est ut nonnulli existimaverint Vitas Patrum, quæ in omnium manibus sunt, a S. Petronio scriptas fuisse. Sed quandoquidem Gennadius dicat, *putatur scripsisse*, non omnino certum est eum Vitas Patrum scripsisse. Et ut aliquas scripserit, certe istas quas habemus ab eo non esse scriptas Rosweidus prolegomeno 4, § 7, sufficienter docuit. At vero Allonsus Ciacconius in suo tractatu de sancti Hieronymi Cardinalatu, hæc citat ex ms. tractatu S. Petronii de Secretis SS. Patrum Apophthegmatibus: *Hieronymus vir in omni doctrinarum genere absolutissimus, cum ab æmulis suis accusaretur, ex voluminibus Origenis innumera in sua transtulisse opera, dixit: Laus quæ debet Origeni offerri, maxima est. Et cum illum in meis operibus imitatus sum, illum imitari proposui, quem nobis et omnibus prudentibus placere minime vereor.* Quæ verba cum in Vitis Patrum, supra in scholiis ad caput ultimum S. Hieronymi, a me laudatis non essent, colligi datur alium aliquem librum de Vitis et Apophthegmatibus Patrum scripsisse S. Petronium: quem ultimum quis profert. MIRÆUS.

^k Illas videtur laudare Gennadius supra cap. 11.

mine ejus de Ordinatione episcopi, ratione et ^a humilitate plenum tractatum : quem lingua elegantior ostendit non esse ipsius, sed, ut quidam, patris ejus, Petronii eloquentissimi viri et eruditissimi in sæcularibus litteris. Nam et præfectum prætorii fuisse se, in ipso tractatu designat. Moritur Theodosio, Arcadii Filio, et Valentiniano regnantibus.

CAPUT XLII.

^b PELAGIUS hæresiarcha, antequam proderetur hæreticus, scripsit studiosis viris ^c, necessarios tres de Fide Trinitatis libros : et pro actuali conversatione ^d Eulogiarum ex Divinis Scripturis librum unum, capitulorum indicibus, ^e in modum S. Cypriani martyris præsignatum. Post hæreticus publicatus scripsit hæresi suæ faventia.

CAPUT XLIII.

^f INNOCENTIUS, urbis Romæ episcopus, scripsit decretum Occidentalium Ecclesiarum et Orientalium ^g adversus Pelagianos datum, quod postea successor ejus papa Zosimus ^h latius promulgavit.

CAPUT XLIV.

ⁱ CÆLESTIUS antequam ^j Pelagianum dogma incurreret imo adhuc adolescens, scripsit ad parentes suos

^a Al., et humanitate.

^b Corbei., *Pelagius Britto hæresiarches*. — Pelagius natione Scotus, ex Britannia oriundus (unde et Brito nuncupatur), monachus in Palestina cum esset, adversus gratiam Christi pestilentissimum dogma, cum discipulo suo Cælestio, concepit animo. Cælestius, qui prior in Africa palam hæresim publicavit anno 412 Carthagine damnatus fuit. Pelagius stylo primum a S. Hieronymo, post ab Augustino perstrictus, demum ab Innocentio I, S. papa anno 417, mense Januario, Ecclesiastica communione, una cum Cælestio privatus fuit. Eodem anno 418 Zosimus, Innocentii in pontificatu successor, damnavit, et suo edicto Honorius imp. percussit. Africani porro episcopi, accepto Zosimi decreto (in plenaria synodo, ut scribit Prosper, episcoporum 213, Carthagine congregata), contra Pelagianam hæresim canones octo condiderunt : qui Milevitane in Numidia synodo secundæ vulgo per errorem attribuantur. MIRÆUS.

^c Al., necessaria.

^d Eulogiæ sive Eclogæ, electæ, selectæ sententiæ. Vide W., Wallii Historiam pædobaptismi Anglice editam, p. 201, ubi de hoc Pelagii libro, sed qui pridem cum libris de Fide Trinitatis est amissus, disserit.

^e Respicit tres libros Testimoniorum S. Cypriani ad Quirinum.

^f S. Innocentius illo nomine primus papa (qui martyrologio Rom. 28 Julii legitur inscriptus) Pelagium ejusque socium Cælestium primus ex pontificibus, anno 417 ecclesiastica communione privavit. Zosimus Innocentii successor, anno 418 damnavit. Utriusque pontificis epistolæ exstant in tomis Conciliorum et alibi. Cæterum res ab Innocentio gestas Baronius per annos digessit, eumque a calumniis Zosimi scriptoris ethnici; Christianis infensissimi, vindicavit. MIRÆUS.

^g Corbei., *adversus Pelagium datum, post quem successor, etc.*

^h Suffridus Petri, *Latinis*.

ⁱ Cælestium hunc, cum magistro suo Pelagio, ab Innocentio et Zosimo pontificibus damnatum fuisse, superiore capite diximus. MIRÆUS.

^j Corbei., *Cælestius antequam Pelagio concurreret.*

A de Monasterio epistolas, in modum ^k libellorum, tres, in omnibus Deum desiderantibus necessarias. ^l Moralisis quidem in eis dictio nil vitii postmodum proditi, sed totum ad virtutis incitamentum tenuit.

CAPUT XLV.

^m JULIANUS, episcopus ⁿ Capuanus, vir acris ingenii, in divinis Scripturis doctus, Græca et Latina lingua scholasticus, priusquam impietatem Pelagii in se aperiret, clarus in doctoribus Ecclesiæ fuit. Postea vero ^o hæresim Pelagii defendere nisus, scripsit adversus Augustinum impugnatores illius libros quatuor et iterum libros septem. Est etiam liber ^p altercationis amborum partes suas defendentium. Hic Julianus elemosynis tempore famis et angustiae indigentibus omnibus suis erogatis, multos miserationis specie, nobilium præcipue et religiosorum, illiciens hæresi suæ sociavit. Moritur Valentiniano et Constantino, filio ejus, imperante.

CAPUT XLVI.

^q LUCIANUS presbyter, vir sanctus cui revelavit Deus, temporibus Honorii et Theodosii Augustinorum, locum sepulcri et ^r reliquiarum corporis S. Stephani martyris primi; scripsit ipsam Revelationem, ^s ad omnium Ecclesiarum personam Græco sermone.

^k Id., in modum libri.

^l Quæ sequuntur desunt in Corbei., et loco eorum leguntur hæc verba : *postea vero hæreticus publicatus a papa Zosimo condemnatus est.*

^m Julianus, Memoriam Capuani episcopi filius et successor, hæresim Pelagianam, ab Innocentio et Zosimo pontificibus damnata: ac pene profligata, patrocinium stolide suscepit. Ob quam hæresim postea sede sua pulsus, cum S. Augustino grande certamen iniit, homo quidem lingua promptus, sed procax et temerarius. MIRÆUS.

ⁿ Sieberg., *Campanus*. Cui lectioni suffragatur Bedæ præf. libr. in Cantica Cantico. ubi meminit *Juliani Celanensis a Campania*. In ms. Corbei. nulla episcopatus mentio, sed tantum legitur : *Julianus vir acer ingenio*. Pro *Celanensi* apud Bedam alii ex Mario Mercatore legunt *Eclanensem*. Vide quæ notata sunt a Benedictinis in præf. ad partem II tomi X S. Augustini.

^o Corbei., *cum hæresim Pelagii defenderet adversus beatum Augustinum impugnatorem illius.*

^p Id., *altercationum*. Non videtur hoc opus diversum fuisse a superiore. Vide Garnerium ad Mercatorem tom. I, p. 387.

^q Lucianus presbyter Hierosolymitanus revelationem corporis S. Stephani protomartyris sibi factam Græce descripsit, eamque Avito presbyter Hispanus, sequenti capite a Gennadio laudandus (alius ab Alcimo Avito, natione Gallo) Latine reddidit; exstatque tomo X operum S. Augustini, in appendice. Hujus operis, præter Gennadium, Bedæ quoque, Usuardi et alii meminuerunt. De ejusdem S. Stephani miraculis, iis ipsis fere temporibus, scripserunt Evodius Reacensis in Africa episcopus, infra a Sieberto c. 15 laudandus, et Severus Balcari-insular episcopus, a Baronio in bibliotheca Vaticana repertus, et ad annum 418 in Annalibus editus. MIRÆUS.

^r Corbei. *reliquias*.

^s Id., *ad omnem Ecclesiæ personam*. Hæc Luciani presbyteri Hierosol. narratio de ἀποκαλύψει reliquiarum S. Stephani protomartyris incipit : *Τὸς κερὶ πάσαν πόλιν καὶ χώραν ἁγιωτάτους*. Latine exstat apud Baron. ad A. C. 415, n. 3 seq., et apud Surium ad 2 August. et in appendice ad tom. VII Augustini

CAPUT XLVII.

^a Avitus presbyter, homo Hispanus genere, ante relatam ^b Luciani presbyteri scripturam in Latinum transtulit sermonem, et addita epistola sua ^c per Orosium Occidentalibus edidit.

ed. t. Benedictin. ex Aviti Hispani presbyteri versione. De reliquiis S. Stephani illo tempore repertis meminit Gennadius etiam supra, cap. 39 in Orosio.

^a De Avito et aliis hujus ævi scriptoribus Hispaniensibus, sic Mariana l. iv, c. 20. Pontius Paulinus, Burdigalensis patria, in Hispania citeriore moram traxit ipse, et uxor Tarasia. Barcinone presbyter factus est, nullius Ecclesie ministerio addictus, novo exemplo ac propemodum singulari. Inde gradus factus ad Nolanum episcopatum, cum ex Hispania in Italiam migrasset. Abundius Avitus presbyter, Tarracone natus, Luciani librum de S. Stephani corporis inventione Latinitate donavit. Licinius Bæticus, Hieronymi amicitia, atque in Hierosolymitanos pauperes præcipua liberalitate ad memoriam insignis. Desiderius et Riparius, Hispani presbyteri, Vigilantium Barcinonensem presbyterum Pompelone natum, sanctorum qui cum Christo regnant in celo honorem cultumque vellicantem, de scripto impugnabant. Sic Mariana.

MIRÆUS.

^b Superiore memoratam capite.

^c Avitus in Epistola ad Falconium Episcopum Bracarensem Luciani narrationi præmissa: *Quomobrem nisi robis per sanctum filium et compresbyterum meum Orosium reliquias, etc.*

^d S. Paulinus, patria Aquitanus, origine ac stirpe Romanus, vir generis nobilitate et doctrina clarissimus, Ambrosii, Martini, Hieronymi, Augustini, Severi Sulpitii, aliorumque scriptis et amicitia mirifice celebratus, anno quadringentesimo tricesimo primo ad meliorem vitam abiit. Nolanus in Campania episcopus factus memorandus sæculis omnibus caritatis ac sui despicientiæ specimen edidit, dum se, ut captivum viduæ cuiusdam filium redimeret, Vandalis in servitutem dedit, ut Gregorius Magnus lib. in Dialog., c. 1, narrat. Monumenta hæc Paulinianæ, prævi magnitudine, modica habemus, eo quod multæ temporum injuria interierint. Opera omnia quæ reperiri poterunt, Antverpiæ typis Plantiniani 1622, in-8°, cum notis Frontonis Ducaei et Heriberti Rosweidi, S. I. theologorum, sunt publicata [Recentior pleniorque editio Jo. Baptistæ Le Brun. Paris. 1685, in-4°. Vide et Petri Francisci Chiffletii Paulinum illustratum, Divisione 1622, in 4°; et V. C. Lud. Antonii Muratorii Anecdota Latina tomo I, Mediolan. 1697, in-4°.

Cæterum Meropius Pontius Anicius Paulinus (hæc fuit tota ejus appellatio) natus est in Aquitanis, seu Burdigalæ, ut Uranius presbyter (apud Sur. t. III) tradit, qui ejus vitæ summam, aut potius mortem in litteras misit; seu Ebromagi, quam ipse Paulinus patriam appellat. Paternum id oppidum erat, haud procul a Burdigala, ad ripam Garumnæ fluminis: quo loco vicus est hodie *Embrax* nomine, infra Burgum et infra Blaviam, ut Elias Vinetus scribit. Ortus est autem sub annum Christi trecentimum quinquagesimum tertium. Adultior factus, sub Decio Magno Ausonio, suo Burdigalæ magistro, ita profecit, ut in oratoria ac poetica facultate docentis gloriam vel adæquavit vel etiam superavit. Exinde matrimonio feliciter inito, Terasia locuples, sapiens ac apprime religiosa conjux Paulino data. Cumque in Hispania agentibus, post longa vota proles tandem virilis obtigisset, ea vitalis non fuit. Itaque sub octavum ab ortu diem raptam Compluti, viam parentibus expedit, ut minime eaducant meritorum posteritatem quærent et invenirent. Pietate sensim in animum admissa, Paulinus Burdigalæ a S. Delphino episcopo baptizatus bivio

A

CAPUT XLVIII.

^d PAULINUS, ^e Nolæ Campaniæ episcopus, composuit versu brevia, sed multa et ^f ad Celsum quemdam, Epitaphii vice, consolatorium libellum super mortem Christiani et baptizati infantis, spe Christiana munitum et ^g ad Severum plures epistolas, et ^h ad Theo-

post Barcinone sacerdos a Lampio episcopo creatus, inde Nolam demum migravit. Terasia porro *de conjugio illi facta est soror*, ut in Chronico Idacius loquitur. De Placidina Leonii Burdigalensis episcopi idem scribit Venantius Fortunatus. Sic et Pappianilla, Aviti Imp. filia, Sidonii Apollinaris, Avernorum episcopi, uxor ante sacerdotium, postea soror fuit, ex canonum sacrorum præscripto et perpetua veteris Ecclesie consuetudine: in qua, qui ex conjugio ad sacerdotium asciscabantur, ab uxorum toro separati, non aliter deinceps cum ipsis quam cum sororibus versabantur.

B Prima porro, secundum Deum, conversionis Paulini gloria S. Felici confessori, aut potius martyri, deberi videtur. Ad ejus sacras corporis reliquias magna id temporis prodigia et plane evidentiæ patrabantur. Quas ob res unidique Nolam ad ejusdem sepulcrum concurrerunt. Adiit et Paulinus, eo opportunius quod paternos circa fundos possideret: quoniam a sæculi æstu fessus, in illo secessu velut in portu conqueescere statuit. Quotannis itaque diem natalem S. Felicis (qui xix kalendas Februarias colitur) novo natalitio carmine, quasi tributum annuum pendens, solitus est honorare.

Ex his carminibus non nisi decem ad nostrum usque ævum prodierant, neque mentio erat, plura a Paulino condita; donec Lutetiæ anno 1608 seorsim et postea 1610 in Bibliotheca Patrum vulgatum est Dungali opusculum: in quo is quindecim numerat, et fragmenta ex iis, quæ non exstant, non exigua promittit. Vixit porro Dungalus sub Ludovico Pio et Lothario ejus filio; quibus librum suum, pro cultu sacrarum imaginum, adversus Claudium Taurinensem, inscripsit [Natalem 11, 12, 13, primus e Mediolanensi edidit et notis eruditissimè illustravit laudatus Muratorius tom. I Anecdotor. Latinor.]. MIRÆUS.

^e Corbei., *Nolanæ*, et mox *versu brevi*.

^f Aptius dixisset Gennadius: *Epitaphium de Cælo pæro composuit*. Exstat illud, numero 15 inter Paulini poemata, hoc titulo: *De obitu Celsi pueri Panegyricus, ad Pneumatium et Fidelem parentes*. MIRÆUS.

^g Sulpitium, supra cap. 19 a Gennadio memoratum, multas epistolas scripsit S. Paulinus quæ in hujus operibus leguntur. MIRÆUS.

^h Anno trecentesimo nonagesimo quinto, die 17 Januarii decesserat Theodosius Senior Augustus: quem cum ethnici scriptores indigne criminarentur, Paulinus monente Endelechio, viro sibi amicitia conjunctissimo, defendendum ex meritis suis ornandumque suscepit; eo maxime consilio, ut in *Theodosio non tam imperatore quam Christi servum, non dominandi superbia, sed fide principem, ut ipsemet Paulinus epistola 9 loquitur, prædicaret*. Laudationem illam Paulinus per Vigilantium, qui tum monachus specie laudandus, postea hæreticus terrimus fuit, ad S. Hieronymum misit in Palæstinam. Ad quam epistolam dum respondet Hieronymus, ita pronuntiat: *Librum tuum, quem pro Theodosio principe prudenter ornatumque compositum transmisisti, libenter legi; et præcipue mihi in eo subdiviso placuit: cumque in primis partibus vincas alios, in penultimis te ipsum superas*. Panegyrici ejusdem et Cassiodorus lib. Sacrar. Lect., c. 21 meminit; sed eum interdidisse nemo non dolet. Quod ad Severum sanctum Endelechium attinet, cujus monitu panegyricum istum Paulinus scripsit, fuit is orator et poetica egregius, et quidem Christianus. Ejus breve carmen de mortibus bonum exstat. Cæterum

do-ium imperatorem, ante episcopatum, prosa Panegyricum ^a super victoria tyrannorum : e) maxime quod fide et oratione plus quam armis vicerit. Fecit et Sacramentarium et Hymnarium ^b. Ad sororem quoque epistolas multas de contemptu mundi dedit. Edidit ^c et ex diversis causis diversa disputatione tractatus. Præcipuus tamen omnium ejus opusculorum est liber de Pœnitentia et de Laude generali omnium martyrum. Claruit temporibus Honorii ^d et Valentiniani, non solum eruditione et sanctitate vitæ, sed et potentia ^e adversum dæmones.

CAPUT XLIX.

^f EUTROPIUS presbyter scripsit ad ^g duas sorores, ancillas Christi, quæ ob devotionem pudicitæ, et amorem religionis ^h exhæredatæ sunt a parentibus, epistolas duas, in modum librorum consolatorias, eleganti et aperto sermone non solum ratione, sed etiam testimoniis Scripturarum munitas.

præter Paulinum Nolanum plures alii, scriptis etiam suis noti, sæculo Sidoniano exstiterunt; ut Paulinus episcopus Biterensis, cujus epistolam sub annum Christi 420 Idacius commemorat : Paulinus auctor carminis Eucharistici, quem Ausonius ex filio Hesperio nepotem videor ex ejus versibus deprehendisse; Paulinus denique, cuius sunt libri sex de Vita S. Martini, metro item scripsit : quem cum vetera exemplaria, Vaticanum et Corbeien-^e Paulinum Petricordium nominent, Petrocorium fortasse, hoc est Vesunnicum liceat suspicari. Sic fere Sirmondus in eruditissimis ad Sidonium notis. **MIRÆUS.**

^a Illic panegyricum in Theodosium magnum, Eugenium et Arbogastis an. 394 victorem, quemadmodum et pleraque alia Gennadio hic memorata interdixisse dolendum est. Panegyricum hic verbis laudat Hieronymus epist. 43 ad Paulin. : *Librum tuum, etc. Felix Theodosius, qui a tali Christi oratore defenditur. Illustrati purpuras ejus et utilitatem legum futuris sæculis consecrasti. Qui talia habet rudimenta qualis exercitatus miles erit?*

^b Corbei., et hymnorum.

^c Hæc verba Edidit usque ad tractatus, quæ absunt in plerisque editis., restitui e mss. Corbei.

^d Id., Theodosii et Valentiniani.

^e Id., potestate.

^f Eutropium istum, S. Augustini discipulum, cum Eutropio, qui breviarium rerum Rom. ab U. C. usque ad Fl. Valentem Augustum scripsit, eidemque inscripsit, non recte confundunt Plotemæus, Volaterranus, Gesnerus, Ei-engrenius, Zwingerus et Possevinus. Nam scriptor breviariorum non fuit junior Augustino. **MIRÆUS.**

^g Ms. Corbei., sorores suas.

^h Id., exhæreditate.

ⁱ Hoc est alius ab Evagrio Pontico, quem Gennadius supra cap. 11 memoravit. Vide quæ nos supra in scholiis ad cap. 125 Hieronymi diximus de diversis Evagrii. **MIRÆUS.**

^j Non exstat, sicut nec Eugenii Eutropiive scripta superioribus capitibus memorata.

^k Etiam hic Attici ad Flaccillam et Pulcheriam liber intercidit. — De Vigilio diacono et Attico CP. episcopo agit et Trithemius. **MIRÆUS.**

^l Corb., Nestor. — Nestorius, Antiochenus monachus in locum Sisinnii CP. ep. est successus : qui paulo post novam vulgari hæresim, asserens Christum duplici persona constare, et B. Mariam non esse Dei matrem, sed hominis tantummodo Christi. Ad hoc incendium restinguendum præ cæteris accurrit S. Cyrillus ep. Alexandrinus Cœlestini papæ litteris incitatus. Quocirca anno 431 Ephesi congregata fuit synodus; ad quam Cœlestini papæ legati profecti sunt. Episcopi

CAPUT L.

ⁱ EVAGRIUS alter scripsit Altercationem Simonis Judæi, et Theophili Christiani, quæ pene omnibus nota est.

CAPUT LI.

VIGILIUS diaconus composuit ex traditione Patrum, Monachorum Regulam, quæ in cænobio ad profectum fratrum in conventu legitur, breviate et aperto sermone totius monasticæ professionis in se tenentem disciplinam.

CAPUT LII.

^k ATTICUS, Constantinopolitanus episcopus, scripsit ad reginas, Arcadii imperatoris filias, de Fide et Virginitate librum valde egregium, in quo præveniens Nestorianum dogma impugnat.

CAPUT LIII.

^l NESTORIUS, hæresiarches, cum in Antiochena

vero supra 200 interfuerunt. Orientales autem, qui cum Joanne ep. Antiocheno vocati erant, tardius advenerunt. Itaque cum x cal. Julii inchoata esset synodus, ac Nestorius e sede sua depositus, quinto inde die Joannes cum suis advenit : quos inter Theodoretus Cyri ep. eminebat. Ili tumultuario coacto conciliabulo legitima synodi acta resciderunt; Cyrillum ac Memnonem Ephesi ep. damnarunt. Imperatore contra ipsos per calumniam inflammato, Cyrillus ipse in carcere conjicitur. Tandem per fidum hominem (qui mendici habitu Constantinopolim profectus, inclusas arundini litteras catholicorum retulit) certior fit de omnibus imperator; et monachis annitentibus, atque allaborant Pulcheria, Theodosii sorore, synodi acta imp. auctoritate comprobata sunt : ejectoque Nestorio, Maximianus ei subrogatus est. Synodo finita (in qua Pelagianam quoque hæresim damnatam fuisse tradit Prosper) inter Joannem et Cyrillum, et utrique contributos episcopos aliquandiu similitates manserunt : quæ Theodosii studio, et interventu Simeonis Stylitæ, compositæ sunt. Nestorius primo in pristinum suum monasterium S. Euprepii, quod erat Antiochiæ, relegatus; inde (quod multos contagione sua afflaret) in Oasim amandatus est, anno quadringentesimo tricesimo sexto. Ubi postmodum, verminante lingua, miserabilem vitæ sortitus est exitum. Libri ejus, Theodosii imp. edicto flammis addicti sunt. Nestorianæ porro hæresi prelusit Leporius Gallicanus monachus, infra cap. 59 a Gennadio memorandus; qui postea ab Augustino deductus, oblato libello, erroris sui veniam anno 419 aut 42 petiit.

Hactenus de Nestorio : laud abs re fuerit ex mss. commentariis seu relationibus (ut vocant) Leonardi Abelis, ep. Sidoniensis, qui a Gregorio XIII nuntius apostolicus anno 1583 in Orientem missus fuit, de Nestorianis hodieque in Asia degentibus pauca quedam subnectere. *Nestorianorum natio sub duobus patriarchis hodie divisa est : ex quibus alii a nobis Latinis Chaldæi Assyrii Orientales vocantur, alii Nestoriani simpliciter appellantur. Assyriorum Orientalium patriarchæ, Simon Sulca, Abdisu, et Donha Simon, a sede apostolica confirmati fuere : qui quidem etsi titulum ecclesiæ Musal seu Mozal in Babylonia habuerint. hactenus tamen nec ipsi, nec eorum posterit, propter alium patriarcham adversarium, eundem occupantem ac detinentem, illa potiri potuerunt. Sic ut dicti patriarchæ diversis in locis nunc in Caramit, nunc in Seeri, nunc in Zeinabach in confiniis Persiæ residere coacti fuerint. Ex his Simon Sulca, ord. S. Basilii monachus, obedientiam præstitit S. Romanæ Ecclesiæ, temporibus Julii III papæ; atque ab eodem confirmatus cum domum rediisset, archiepiscopus et episcopus quos-*

Ecclesia presbyter, in docendo insignis ex tempore A declinator haberetur, composuit infinitos tractatus diversarum hypotheseon: in quibus etiam tum subtili nequitia infudit postea proditæ impietatis a venena, quæ moralis interdum occultabat b suadela. c Postquam vero, eloquentia ejus et abstinentia commendante, Constantinopolitanæ Ecclesiæ pontificatu donatus est, apertum se hostem Ecclesiæ, quem diu celarat, ostendens, scripsit librum quasi de Incarnatione Domini, sexaginta et duobus divinæ Scripturæ testimoniis pravo sensu suo constructum: d in quo quid asseveraverit, in catalogo hærenicorum monstrabitur.

CAPUT LIV.

* COELESTINUS, urbis Romæ episcopus f, g decretum synodi adversum supradictum Nestorium habi-

dam ordinavit; rejctique jussit invocationem Nestorianam, quæ tunc a diacono fieri solebat. Sed fraude patriarchæ adversarii sui tandem captus est, atque a Turcis occisus. Sulacæ professionem fidei ex Syrico Latinam fecit Andreas Masius Bruzellensis, et typis Plantiniani publicavit. Sulacæ successit Abdesu sive Abdisu ejusdem ordinis S. Basilii, qui venit ad concilium Tridentinum et Romæ obedientiam Pjo IV præstitit; domumque reverens quamplurimos sacerdotes, episcopos et archiepiscopos ordinavit. Cui paucos post annos defuncto successit Aatalla, ejusdem ord., qui non habuit confirmationem apostolicam; quod eandem Romæ non postularit. Aatallæ defuncto successit Donha Simon archiepiscopus de Celu; qui temporibus Gregorii XIII papæ Romanam misit procuratorem suum Hermetem Heliam archiepiscopum. Is nomine patriarchæ sui debitam sedi apostolicæ obedientiam præstitit et confirmatione cum pallio patriarchali obtenta ex urbe anno 1582 discessit. Cæterum ex hisc Chaldæis Orientalibus ditissimi et potentissimi resident in urbe Amit; qui cum prælatis suis unice adjuvantur obedientiam Romanæ sedis conservare atque augere. Potentiores autem et ditiores nationis Nestorianæ, subditi patriarchæ adversario, incolunt arcem Musalet Gezire in Babylonia; qui patriarcha magnum sub se genium numerum habet, et residere solent in monasterio patriarchali S. Hermetis prope eandem urbem Musal, in Babylonia, quæ olim Assur dicta. Andreas Masius putat Musal olim dictam Seleuciam Parthorum ad fluvium Tigrim. Hæresis porro et errores præcipui, qui hodiernis temporibus inter Nestorianos schismaticos versantur, sunt isti. Credunt imprimis naturam humanam in Christo Domino nostro non esse perfectam sine persona humana: idcirco in Christo duas personas esse fatentur, quamvis non negent Christum a prima infantia suæ conceptionis prædictum Deum, effectum esse hominem. Nec etiam B. Virginem appellant Matrem Dei; dicunt enim vocem istam, Deus, continere in se Patrem, Filium et Spiritum sanctum, et ex consequenti, matrem dici omnium trium personarum divinarum. Affirmant tamen matrem esse Dei Verbi et Filii. Colunt Nestorium et damnant Cyrillum Alexandrinum. Non habent primum concilium Ephesinum, multo minus alia concilia universalia, postea celebrata. Matrimonia quoque in gradibus prohibita, sine patriarchæ sui licentia contrahunt. Patriarcham non creant per electionem, sed per renuntiationem de parente in parentem. Nec ad autem peccata sua sacerdoti confitentur. Tam clericis quam laicis sacramentum eucharistiæ in propriis manus administrant: nec scrupulum in conferendis ordinibus simoniace faciunt. Hæc ex Leonardo Abele fere verbotenus hausimus, et nostræ notitiæ episcopatum orbis Christiani, typis Plantiniani 1613 editæ, lib. 1, c. 16, inseruimus. De Nestorianis agunt et Jacob. Vitriacus c. 77 in sua Historia Orientali;

tum volumine describens o ad Orientis et Occidentis Ecclesias dedit, confirmans, duabus in Christo manentibus b perfecte naturis, unam Filii Dei credendam esse personam. Huic enim sententiæ supradictus Nestorius ostensus est esse contrarius. i Similiter etiam Xystus, successor Cælestini, pro eadem re et ad ipsum Nestorium et ad Orientis episcopos, adversum errorem ejus succidendum sententias direxit.

CAPUT LV.

j THEODORUS, Ancyranus Galatiæ episcopus, scripsit adversum Nestorium, adhuc Ephesi positus, librum redargutionis et confutationis, dialectica quidem arte ordinatum, sed auctoritate sacrarum Scripturarum detextum. Multis enim assertionibus usus est, antequam Scripturarum testimonia poneret.

et Th. Bratiensis lib. de Conversione omnium gentium. MIRÆUS.

a Corbei., impietatis ejus.

b Id., moralis conclusio.

c Id., Postquam Ecclesiæ pontifex donatus est, apertum se hostem quem debellabat scripsit libros..... constructos.

d Sic edidit Martianæus, et sic legitur in alijs Gennadii editionibus inter Hieronymi opera vulgatis. In Corbei. est: in quo asseveraverit in catholica lege hæresi monstrari. Aliæ ed. it. habent: in quo quidquid asseveraverit, in Catalogo hærenicorum demonstratur. Ita Suffridus Petri, Miræus, Jo. a Fuchte. De libro Nestorii vide Garnerium ad Mercatorem tom. II, p. 4 et 322, seq.

e S. Cælestinus I papa (cujus nomen Romano martyrologio ad diem 6 Aprilis inscriptum est) concilium œcumenicum Ephesinum anno 431 contra Nestorium celebrari jussit, ac demum III idus Aprilis anno 432 decessit, et successorem habuit Xystum, qui presbyter hæresin Pelagianam acriter oppugnavit. Cælestini papæ epistolæ existant in tomis Conciliorum. Epistolis istis subnecti solent sententiæ quædam de gratia Dei et libero voluntatis arbitrio. Quæquam autem hæc Cælestini non sint, Cælestino tamen (quisquis earum est auctor) ab antiquis olim scriptoribus tributæ sunt: ut a Petro diacono in libro de Incarnatione et Gratia Christi ad Fulgentium; a Flore magistro in libro adversus Joannem Scotum, qui Ecclesiæ Lugdunensis nomine circumferitur; ab Hincmaro Remensi contra Godescalum; a Grescorio, Ivone et alijs: ut Sirmondus in notis ad tom. I Conciliorum Galliæ notavit. MIRÆUS.

f Pro Cælestino, quem cum codicibus plerisque et edit. melioribus agnoscunt Honorius et Trittenius, Xystum hoc loco habent quædam edit. et præter alios codices ms. Corbei. Sed in hoc postrema hujus capituli de Xysto, a verbis, Similiter etiam Xystus, absunt.

g Al., decreta synodi adversum supradictum Nestorem dictavit, habitum volumen describens. In Corbei. est: decretum synodale adversum Nestorem habitum volumen describens.

h Id., perfectis naturis.

i Hæc verba: Similiter etiam et quæ sequuntur ad finem usque capituli, desunt, ut dixi in ms. Corbei.

j Theodorus Ancyranus hic est cujus homilia contra Nestorium Ephesi habita existit in actis concilii Ephesini, tom. II Concil. edit. Labbei, p. 1024 1028. Hanc enim potius a Gennadio intelligi existimo quam expositionem symboli Nicæni, quam cum Lucæ Holstenii versione vulgavit Franciscus cardinalis Barberinus Rom. 1669 in-8º et cum nova versione sua notisque Franciscus Combetisius Paris. 1675 in-8º.

CAPUT LVI.

* FASTIDIUS, ^b Britannorum episcopus, scripsit ad Fatalem ^c quemdam ^d de Vita Christiana librum unum, et ^e alium de Viduitate servanda, sana et Deo ^f digna doctrina.

CAPUT LVII.

* CYRILLUS, Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus, edidit variarum hypotheseon tractatus. Homilias etiam composuit plurimas, quæ ad declamandum a Græciæ Episcopis memoriæ commendantur. Præterea libri

* Fastidius a Joanne Pitseo, doctore theologo, Livordum in Lothæringia decessit, in libro de Illustribus Britannicæ Scriptoribus, vocatur episcopus Londiniensis. Præter Gennadium, Honorius quoque Augustodunensis et Trithemius in Catalogo Fastidii meminerunt, et ipsum anno quadringentesimo vicesimo floruisse tradunt. Ex Fastidii operibus nil hactenus est editum. Idem Pitseus libro citato de Bachario seu Bachario, quem supra cap. 24. Gennadius memoravit, hæc refert: *Bacharius Maccæus, natione Britannus, S. Patricii discipulus, videns patriam suam continuis calamitatibus afflictam, divinam opem imploraturus, longissimis itineribus sacrus peregrinationes suscepit. Sed non desuerunt obtractores, qui levitatis et inconstantiæ hominem accusaverunt. Unde se scripto purgavit; scripsitque ad Leonem I pontificem Romanum (ut ex Gennadio, Honorio, Joanne Capgrave, et aliis colligo) apologiam suæ peregrinationis; de Reparatione Lapsivæ, de Fructu pœnitentiæ, ad Januarium; et de Fide perseverante, et alia: claruitque senex anno quadringentesimo sexagesimo. Sic fere Pitseus. Si divinæ licet, videtur Bacharius subduxisse se ex Britannia, ob variarum nationum incursiones, tunc afflictissima. Nam sub annum quadringentesimum quadragagesimum primum, Angli, Saxones, Jutæ et Frisii, Germanicæ populi (a Procopio, Beda, aliisque vetustis scriptoribus commemorati) in Britanniam transierunt. Tiro Prosper a Pithæo et Canisio tom. I, editus ad annum 18 Theodosii, sic scribit: *Britannia, usque ad hoc tempus variis cladibus eventibusque lacerata, in ditonem Saxonum rediguntur.**

Nec multo ante fortasse ex Hibernia sua venerant Scoti: quorum nomen, æque ac Pictorum, ævo Julii Cæsaris ignotum fuit. Primum sane cujus scripta nunc exstant, Scotos Pictosque nominat panegyrista Constantii Cæsaris; videnturque Picti communi olim Britannorum epitheto, ut proprio tandem a Romanis nuncupati Borealem insulæ partium populi, qui antiqua Britonum (ut Tertullianus vocat) stigmata, picturamque corporis ferro expressam retinebant: cujus picturæ et Herodianus l. III meminit. Scio Gildam et alios rerum Britannicarum scriptores aliter de Pictis sentire. Sed conjecturam hanc non aspernabitur qui Pictorum nomen sub Diocletiani tempora natum, et Caledonios ac Vecturionis, antiquos illius oræ incolas, inter Pictos ab eodem panegyrista et ab Ammiano Marcellino censeri meminerit; adeoque Pictorum gentem vetustam, appellationem novam et in-itiitiam videri. Denique Pictos ab ea pictura dici, aperte nobiscum sentit Claudianus de bello Getico:

Venit et extremis legio prætenta Britannis,
Quæ Scotto dat frena truci ferroque notatas
Perlegit exsanguis, Picto moriente, figuras.

Sic fere Sirmondus in notis ad Sidonianum Aviti panegyricum. De Scottis et Pictis Idem Ammianus lib. xxvii legi poterit. Miræus.

^b Ms. Corbei., *Fastidius Britto scripsit.*

^c *Quemdam* non legitur in Corbei. et mulier est æc vidua ad quam scribit Fastidius.

A ejus sunt ^a de Synagogæ Defectu; ^a de Fide adversum hæreticos; et peculiari intentione ^b adversum Nestorium librum composuit qui attitulatur *Ἐλεγχος*, in quo omnia occulta Nestorii panduntur, et prodiit confutantur ^k.

CAPUT LVIII.

¹ TIMOTHEUS episcopus composuit librum de Nativitate Domini secundum carnem, quam credit in Epiphania factam.

CAPUT LIX.

^m LEPORIUS adhuc monachus, postea presbyter,

^d Vitiose editum in edit. quibusdam contra mss. codicum fidem de Fide.

* Videtur Gennadius ex uno Fastidii libro duos fecisse: nam liber cujus capite ultimo sive 45 de viduitate servanda præcipit, de Vita Christiana inscribitur. Fastidio asseritur ab Holstenio Rom. 1663. B Exstat et in appendice ad tom. VI Augustini edit. Benedictin.

^f Ms. Corbei., *sana et digna doctrina.* Pelagio tamen favere notant Benedictini in præf.

^g S. Cyrillus, Alexandrinus in Ægypto episcopus, post Theophilum avunculum suum, sedere cœpit Honorio IX et Theodosio V consulibus (hoc est, anno Christi 442), ut Socrates lib. vii, cap. 7 tra. lit. Ephesino concilio primo, nomine Cælestini papæ supra cap. 54 laudati, præfuit, et Nestorium hæresiarcham libris primum editis, dein sua etiam auctoritate damnavit. Demum senex anno quadringentesimo quadragesimo quarto, die 9 Junii in Domino obdormivit: quo die Græci ejus memoriam in Menologio celebrant; Latini vero die 23 Januarii, juxta Fastos Romanos. Plurima exstant sanctissimi viri elogia apud veteres, monitum tamen velim lectorem, ne Socrati lib. vii, cap. 13, 14, 15, obloquenti ac detrahenti fidem adhibeat. Nam Novatianæ sectæ addictus homo erga Cyrillum idcirco minus æquus fuit, quod hic statim ut est creatus episcopus, Novatianis, qui ad eam diem tolerati fuerant, acre bellum indixit, ut idem Socrates lib. vii, c. 7, queritur. Opera omnia Cyrilli hujus quæ reperiri potuerunt, post varias editiones, Græco-Latine Parisiis 1638 tomis septem sũnt edita. Qui vero illius sint fetus genuini, Bellarminus lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis et alii explicarunt. Cyrilli hujus (an alterius?) Apologi morales Viennæ in Austria 1631 sunt excusi: qui libellus, titulo Speculi sapientiæ, Parisiis a Joanne Parvo jam olim fuerat publicatus. De S. Cyrillo Hierosolymitano Hieronymus in catalogo c. 112 tractat. Miræus.

^h Cyrilli de Synagogæ Defectu intercedit.

ⁱ Videtur intelligere lib. de Incarnatione tom. V edit. Græco-Lat. Paris.

^j Al., *adversus Nestorem*, et mox *Nestoris*, pro *Nestorji*. Videtur intelligere *ἀντιπῆνον* Cyrilli adversus Nestorium, tom. VII opp.

^k Hæc addit ms. Corbei. *Claruit sub Theodosio juniore.*

¹ Hoc quoque caput in mss. Corbei. desideratur. Et iste Timothei liber nusquam hodie exstat.

^m Leporius presbyter, circa annum quadringentesimum vicesimum, scripsit Libellum Emendationis sive satisfactionis, qui confessionem fidei catholicæ continet, de mysterio incarnationis Christi cum erroris pristini detestatione. Hunc libellum integrum Jacobus Sirmondus, cum Capreoli episcopi Carthaginiensis, Victorini Afri, et aliorum opusculis dogmaticis, Lutetiæ 1630 primus in lucem edidit. Ubi et quam ob causam scriptus sit, præter Gennadium commemorant Cassianus et Facundus Herimianensis: quorum testimonia ex parte, cum Joannis papæ testimonio, ad libelli finem annexa sunt. Sed hunc illi variis nominibus designant. Joannes papa *epistolam*

præsumens de puritate vitæ, quam arbitrio tantum A et conatu proprio, non Dei se adiutorio obtinuisse crediderat, Pelagianum a dogna cœperat sequi. Sed a Gallicanis doctoribus admonitus, et in Africa per Augustinum a Deo emendatus, scripsit Emendationis suæ Libellum: in quo et satisfacit de errore, et gratias agit de emendatione. Simul et quod male tenuerat, de incarnatione Christi corrigens b catholicam sententiam tulit, dicens manentibus in Christo duabus naturis, c unam credi Filii Dei personam.

CAPUT LX.

^d VICTORINUS rhetor Massiliensis, ad filii sui Ethe-rii personam commentatus est in Genesin, id est, a principio libri usque ad obitum patriarchæ Abrahe, e tres diversos edidit libros, Christiano quidem et pio sensu, sed ut pote sæculari litteratura occupatus homo et nullius magisterio in divinis Scripturis exercitatus, levioris ponderis sententiam figuravit. Moritur Theodosio et Valentiniano regnantibus.

CAPUT LXI.

^f CASSIANUS natione Scytha g, Constantinopoli a

vocat, Cassianus *febiles confessionis et planctus litteras*, Gennadius *libellum emendationis*, Fecundus *libellum satisfactionis*. Ad calcem Sirmundus adjecit S. Augustini (ab hoc enim dictatam stylus indicat) collegarumque Africæ præsulum epistolam; quam una cum Leporii libello, ut fidem facerent, miserunt ad episcopos Galliæ. MIRÆUS.

^a Ms. Corbei., *Pelagii dogma*.

^b Id., *catholicis sententiis eludit, dicens*.

^c Id., *Unam Filii Dei personam reddi*.

^d Ms. Corbei., *Victorius rhetor Massiliensis ad filii sui personam commentatur in Genesi*. Victorinus rhetor Massiliensis fuit alius a Victorino Afro, rhetore Romano, quem Hieronymus in Catalogo cap. 10, et Augustinus lib. viii, Confess., cap. 2, laudat. Victorinus Afer Massiliensi longe antiquior, præter duos libellos a Sirmundo, cum dogmaticis scripturum opusculis, Lutetiæ an. 1630 editos, scripsit adversus Arianos de Trinitate libros quatuor, et Machabæis fratribus hymnos tres metricos. Quæ omnia exstant tom. IV Bibliothecæ Patrum postremæ editionis Coloniensis. Victorini porro Massiliensis nihil hactenus vidi. MIRÆUS.

^e Al., *quattuor versuum*, et Corbei., *quattuor versu edidit libros*. Sufriidus vero Petri testatur codices suos mss. constanter habere *tres diversos edidit libros*. Idem notat integrum scriptoris nomen esse *Cl. Marius Victorinus*. Sed Launois diss. de quinque Victorinis p. 59, Massiliensem recte distinguit a Victorino rhetore urbis Romæ, qui ab Hieronymo præf. in Epist. ad Galatas *Caius Marius Victorinus* appellatur, ubi commentarios ejus in Apostolum memorat.

^f Joannes Cassianus, S. Joannis Chrysostomi discipulus, presbyter Massiliensis, scripsit Latine de Institutis cœnobiurum libros 12, Collationes Patrum 24, et de Christi Incarnatione libros septem. Quæ omnia, cum notis et censuris Henrici Cucquii Antverpiæ; Petri Ciacconii Romæ et Lugduni; itemque Alardi Gazæi 1628 apud Atrebatas, sunt edita. Cum censuris, dico: quia multis locis Cassianus caute legendus est; ut iidem illi commentatores, Bellarminus in Catalogo, et alii docent. Vide et prolegomena Gennadio a me præfixa. Cæterum ex collationibus postremæ septem ad monachos qui in Stœchadibus insulis erant, scriptæ sunt, totidem ad Honoratum Arelatensem et Eucherium Lugdunensem episcopos; quorum alter conditor, alter alumnus Lerinensis monasterii fuit. *Stœchades* porro in ora Massiliensi Lerinus seu Lirinus, et Lerus, itidem insulæ, e regione Antipolis sunt sitæ; omnes olim referatæ cœnobiis ac cellulis monachorum, quod Cassiani Collationes abunde testantur.

An vero inter sanctos numerandus sit Cassianus a curiosis disputari solet. In postrema Gazæi editione Atrebantensi, præfixæ leguntur vindicæ tutelares pro sanctitate Joannis Cassiani. Ex iis hæc habet: *Quidam e societate Jesu, a virtute, prudentia, eruditione commendatissimi, adeo juxta fide dignissimi, Massiliam profecti compererunt abbatiam cui præfuit Cassianus, nunc vocari S. Victoris monasterium, prope Massiliam ædificatum, in eoque caput ipsius Cassiani integrum, thecæ ex argento inaurato gemis sive ornata*

inclusum asservari; corpus autem ibidem in crypta, inter multa aliorum sanctorum sacræ ipsana, jacere conditum, in loco marmoreo, quatuor columnis suffulto; deinde vicesimum tertium diem mensis Julii festivæ ipsius memoriæ dictatum esse, cum octava solenni novem lectionum, officio et missa propria: quæ exstant

^B in supplemento sanctorum monasterii Victoriani, Lugduni 1600 edito. In ipso autem officio dicitur: *Notatio Cassianus ab angelis in cœlum evectus est. Porro summa lectionum quæ in nocturnis leguntur, hæc est; nempe S. Cassianum, genere Scytham, Athenis natum (ubi et sodalitiū quoddam instituit), a puero fere Bethleemitem exstitisse cœnobiitum atque in ipso oppido Bethleem aliud postea sodalitiū erexisse; deinde in antrum trium seniorum Charamonis, Nestoris et Josephi se contulisse. Peragrata deinde Ægypto, cum Germano abbate Constantinopolim appulit, et a S. Joanne Chrysostomo creatus diaconus, Romæ vero sacerdotio initiatus fuit. Tandem postquam multa in Oriente præclare egisset, Massiliam profectus, erecto cœnobiū celeberrimo, quinque millium monachorum institutor exstitit; in alio vero sacro parthenone copiosum sanctorum virginum gregem gubernavit. Deinde cum duodecim Institutionum libros, Collationes Patrum, et tractatum de Incarnatione scripsisset, anno ætatis suæ supra nonagesimum septimo, in pace quievit multis claris virtutibus, sub Theodosio et Valentiniano imperatoribus, x calendis Augusti. Neque vero lector mirari debet si post duodecim annorum centurias, ignota plerisque Cassiani sanctitas, nunc demum manifesta e tenebris in lucem emergat. Hoc ipsum in aliis quoque sanctis divina permisit providentia, cuius judicia sunt incomprehensibilia. Certe Luciferum Calaritanum episcopum verebantur, non pauci in schismate defunctum, et in illis instar omnium conditor Annañum Baronius, in gestis anni 368. Verum Luciferum resipuisse, et in sancta Ecclesiæ pace obiisse (verba sunt Cornelii Lapidani, S. 1. theologi, in cap. III Apocalypseo) multis rationibus satis nervosis probare contendit Antiochus Bronchus Calaritanus, scribens in cap. II Apocalypseo, disput. 11, quæst. 2, ac præsertim ex eo quo JSS. Hieronymus, Hilarius et alii Patres eum beatum nomine magnisque laudibus celebrant. Rursus quod Sardi et Yercellenses publice eum ut sanctum colant et invocent, ac in ejus honorem basilicam juxta Calarum erexerint, quæ etiamnum exstat.*

^D De Fausto Regiensi episcopo retractans ea Baronius quæ tomo VI ad annum 490 scripserat, sic fere loquitur tomo X in additionibus ad annum 490: *Ut accepimus, Ecclesia Rhegiensis in Gallia, ubi Faustus sedit antistes, semper eum ut sanctum coluit, celebrans ejusdem natalis 17 Januarii ibique in ejus memoriam antiquitus erecta basilica, ejus nominis titulo insignita, hactenus ejus cultu a fidelibus frequentatur, etc. Maneant igitur Fausto integra sua, nec ex nostris scriptis sentiat prejudicium, neque privato judicio novitati liceat convellere antiquitatem. Hactenus fere ex vindiciis supra memoratis. MIRÆUS.*

^e Imo Patribus anachoretis Ægypti τῶ ἐρημῶ Σκίτων familiaris. Vide Antonium Pagi ad A. C. 401, n. 22 seq.

Joanne Magno episcopo diaconus ordinatus, apud Massiliam presbyter condidit duo monasteria, id est, virorum et mulierum, quæ usque hodie existant, Scripsit, experientia magistrante, litterato sermone, et ut apertius dicam, sensu verba inveniens, et actione linguam movens, res omnium monachorum professioni necessarias: id est, de Habitu monachi, et de canonico orationum modo, atque psalmorum, qui in monasteriis Ægypti die noctue tenetur, libros tres; Institutionum librum unum: de Origine et qualitate ac remediis octo principalium vitiorum libros octo, singulos scilicet de singulis vitiis expediens. Digessit etiam Collationes cum Patribus Ægyptiis habitas, hoc est, de destinatione monachi ac fine, de discretione, de tribus ad serviendum Deo vocationibus; de pugna carnis adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; de natura omnium vitiorum; de nece sanctorum, de mobilitate animæ, de octo principalibus vitiis, de qualitate orationis, de perfectis, de castitate, de protectione Dei, de scientia spiritali, de divinis charismatibus, de amicitia, de

definiendo vel non definiendo, de tribus antiquis generibus monachorum, et quarto nuper exorto, de fide cœnobitæ et eremitæ, de satisfactione pœnitentiæ, de remissione Quinquagesimæ, de nocturnis illusionibus; de eo quod dicit Apostolus, *Non enim quod volo, facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ugo* (Rom. vii, 19); de mortificatione. Et ad extremum, rogatus a Leone urbis Romæ episcopo, scripsit aduersum Nestorium de Incarnatione Domini libros septem: et in his scribendis apud Massiliam et vivendi finem fecit Theodosio et Valentiniano regnantibus.

CAPUT LXII.

Philippus presbyter, optimus auditor Hieronymi, commentatus in Job edidit sermone simplici librum. Legi ejus et familiares epistolas, et valde salsas, et maxime ad paupertatis et dolorum tolerantiam exhortatorias. Moritur Marciano et Avito regnantibus.

CAPUT LXIII.

Eucherius, Lugdunensis Ecclesiæ presbyter,

Galla nomine, Eucherius dnos sustulit filios, Saluum et Veranum, ac totidem filias, Consortiam et Tulliam. Ex Salviani Massiliensis epistola ad Eucherium constat Eucherii filios, patre superstitie, magistros ecclesiarum et episcopos esse coepisse. Inter epistolas Leonis Magni papæ legitur epistola a Cerenio, Salonio et Verano episcopis ad Leonem scripta. Exstant item in Bibliotheca Patrum, Salonii commentaria in Proverbia et Ecclesiasten. De duabus Eucherii filiabus deque ejusdem promotione ad episcopatum sic Ado in Martyrologio, 16 Novembris: *Natalis S. Eucherii Lugdunensis episcopi, admirabilis fidei, vitæ et doctrinæ vii: qui ex nobilissimo senatorum ordine ad religiosam vitam habitumque conversus, diu in agro suo, super fluvium Druentiam, intra septa speluncæ sponte conclusus, Christo servivit, jejuniis et orationibus vacans. Defuncto autem Pontifice Lugdunensi, ipsum pari animo: unoque consensu, clerus et populus sibi eligens sacerdotem, in pontificali cathedra solemniter collocavit. Hujus uxor Galla in sancto habitu Deo serviens, speluncam ejus ingressa, omne illic vitæ suæ tempus in studio religionis exegit. Duæ ipsorum filię, quarum una Consortia, altera Tullia vocabatur, virginittis gratia et signorum gloria claruerunt. Hactenus Ado.*

Quod ad alia S. Eucherii opera attinet, Claudianus Mamertus Viennensis Ecclesiæ presbyter, Mauriti Viennensis episcopi frater, in suis de Statu animæ libris testatur ipsum eloquentissimas conciones seu homilias scripsisse; atque eæ quidem fortassis sunt illæ quæ sub nomine Eusebii Emeseni circumferuntur. Tomo V Bibliothecæ Patrum, editionis Coloniensis, itemque in Chronologia Lirinensi et alibi existant varia S. Eucherii scripta: de quibus qui I Bellarmius senserit, ipse in libro suo de Scripturibus eccles. explicat. Joannes Molanus, in sua ms. Bibliotheca sacra, notat in Romana operum S. Eucherii editione, a Galesinio an. 1564 publicata, contineri multa supposititia. Historiam passionis S. Mauriti ac sociorum Thebæorum, a S. Eucherio ad Silvium episcopum, ut volunt, scriptam Petrus Steuartus, doc. or theologi, Ingolstadii 1617 cum notis edidit. Cæterum noster hic S. Eucherius Arausicano I concilio ann. 441 subseripsit; etque alius Eucherius, qui Arausicano II synodo anno 529 interfuit; cujus posterioris Cyprianus in Vita S. Cæsarii Arelatensis, apud Surium, meminit, Mæzus.

Ms. Corbei, pontifex. Editt. Gennadii in Hieronymi operibus, episcopus.

^a Ms. Corbei., *dua id est virorum et puellarum monasteria, quæ hodieque existant.*

^b Id., *res omnino monachis necessarias, id est, de habitu et de canonico ordine... psalmorum modulamine.*

^c In Corbei. desunt verba *de octo principalibus vitiis.*

^d Id., *de qualitate orationum, de jugi oratione.*

^e Id., *cœnobitarum et eremitarum. Al., de fine, pro de fide.*

^f Verba *de satisfactione pœnitentiæ* desunt in Corbei.

^g Corbei., *quod volo facio bonum, et reliqua, et ad extremum.*

^h Id., *Leone tunc temporis archidiacono.*

ⁱ Ita et Corbei., pro quo alii *Nestorem*, ut c. 53, 57, etc.

^j Hoc caput in ms. Corbei. desideratur.

^k Illi commentarii Philippi presbyteri in Jobum existant dicati Nectario episcopo et in libros 3 distincti, sæpiusque editi tamen separatim sub Philippi nomine tum inter Hieronymi et Bedæ opera.

^l Epistolæ hæc intercederunt. Alius Philippus presbyter Agyni in Sicilia, de quo Acta Sanctor. 12 Mai., tom. III, p. 26 seq.

^m S. Eucherius, ex monacho Lirinensi episcopus Lugdunensis, anno Urbis conditæ millesimo octogesimo quinto (hoc est, Christi quadringentesimo tricesimo secundo), ut ipse testatur, cum adhuc esset monachus, scripsit de Contemptu mundi epistolam paræneticam ad Valerianum cognatum suum: quam Moretus 1620 typis Plantinianis, cum brevibus notis Herberti Rosweidi, publicavit. Atque hic quidem lictellus, in postrema editione Coloniensi Bibliothecæ Patrum, non recte inscriptus est de Vita solitaria. Exstat namque alius ejusdem S. Eucherii libellus, S. Hilario episcopo Arelatensi, non Valeriano inscriptus, hoc titulo, de Vita solitaria, sive de Laude eremi, typis itidem Moretianis 1621 editus et a Nicolao Fabro Parisiensi cum mss. collatus. De quo sic Isidorus cap. 15 de Scripturibus ecclesiasticis: *B. Eucherius Franciæ episcopus, elegans sententiis, ornatus in verbis, edidit ad Hilarium Arelatensem antistitem, eremi deserti petentem, unum opusculum de laude ejusdem eremi luculentissime et dulci sermone dictatum.* Scripsit autem hunc libellum Eucherius eo tempore quo Hilarius, relicto episcopatu Arelatensi, Lirinam rediit, pristino eremi amore captus, ut ex ipsius Hilarii homilia de S. Honorato colligi datur.